Дело № 1-154/2019

(16RS0041-01-2019-001187-27)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 августа 2019 года г. Лениногорск РТ

Лениногорский городской суд Республика Татарстан в составе

председательствующего судьи Шайдуллина Э.А.,

с участием государственного обвинителя Муртазина И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гильманова В.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Арзютовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Лениногорским городским судом РТ по части 1 статье 228 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ, к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, судимость не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в предоставлении помещения для систематического неоднократного потребления наркотических средств наркозависимым лицам, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, имея круг общения среди лиц употребляющих наркотические средства, предоставлял им для систематического и неоднократного потребления наркотических средств свое жилище, обеспечивая доступ в свою квартиру, а также принадлежащие ему газовую плиту и столовую посуду, тем самым оказывая содействие для не медицинского потребления наркотических средств лицам употребляющим наркотические средства, получая за это в качестве вознаграждения наркотические средства.

Так ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 05 минут, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью обеспечения потребления наркотических средств лицам употребляющим наркотические средства без назначения врача, являясь фактическим владельцем жилого помещения, а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставил квартиру, тем самым создал благоприятные условия для изготовления и не медицинского потребления наркотических средств своим знакомым: А. и К., которые в этот же день, по данному адресу употребили наркотическое средство, расплатившись при этом с ФИО1 наркотическим средством.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут сотрудниками полиции при проверке указанного дома были задержаны ФИО1, который согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения., А. который, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения и К., который, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ находился в состоянии наркотического опьянения.

Также в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут, в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены следы кустарного производства наркотических средств: одна кастрюля, эмалированная белого цвета с запахом ацетона и темным налетом, тарелка эмалированная белого цвета с запахом ацетона, 2 пустые полимерные бутылки с надписью «Уксус», объемом 0.494 л, 1 пустая стеклянная бутылка с надписью «Растворитель 646», объемом 1 л, 4 пустые упаковки с надписью «Мак кондитерский» и «Мак пищевой», 4 пустых медицинских шприца, с иглами в защитных колпачках: 3 - объемом по 10 мл, 1 - объемом 20 мл, предоставленные ФИО1 А. и К.

По данному факту ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 08 часов 40 минут, ФИО1 игнорируя официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств другим лицам, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью обеспечения потребления наркотических средств и являясь фактическим владельцем жилого помещения, а именно своей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставил свою квартиру, а также газовую плиту и столовую посуду, тем самым создал благоприятные условия для не медицинского потребления наркотических средств своим знакомым К., А. и А2, которые в этот же день по данному адресу изготовили и потребили наркотическое средство из семян пищевого мака. В этот же день, примерно в 08 часов 40 минут, сотрудниками полиции при проверке указанного дома были задержаны: ФИО1, который, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии наркотического опьянения, К., который, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии наркотического опьянения, А., который, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии наркотического опьянения, и А2, который, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии наркотического опьянения.

Также в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 58 минут до 09 часов 50 минут, в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены следы кустарного производства наркотических средств, а именно: 1 пустая полимерная бутылка, объемом 0,464 литра с надписью «Уксус 9%» с полимерной крышкой желтого цвета, 9 пустых использованных медицинских шприцев: 6 - объемом по 10 мл, 2- объемом по 2 мл, 1 -объемом 1 мл.

По данному факту ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ было вынесено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств.

Не смотря на вышеизложенное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 21 часов 00 минут, ФИО1 вновь игнорируя официальные предостережения, вынесенные в отношении его ранее о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств другим лицам, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, с целью обеспечения потребления наркотических средств, являясь фактическим владельцем жилого помещения, а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставил свое жилище, обеспечивая доступ в свою квартиру, тем самым создал благоприятные условия для не медицинского потребления наркотических средств своим знакомым: Т., которая в этот же день по данному адресу потребила наркотическое средство и Д., который в этот же день по данному адресу потребил наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 55 минут, сотрудниками полиции при проверке указанной квартиры были задержаны: ФИО1, который, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии наркотического опьянения, Т., которая, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находилась в состоянии наркотического опьянения и Д., который, согласно протоколу медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, находился в состоянии наркотического опьянения.

Также в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены следы употребления наркотических средств, а именно 19 полимерных шприцев, разных объемов, три из которых были использованы ФИО1, Т. и Д. при употреблении наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 вину признав полностью суду показал, что он согласно статьи 51 УК РФ от дачи показаний отказывается, но все факты, изложенные в предъявленном ему обвинении признает, раскаивается в содеянном.

Суд виновность ФИО1 в содеянном находит установленной, что подтверждается следующими доказательствами, установленными в ходе судебного разбирательства. 

Свидетели Я2, Я. суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ ими как сотрудниками полиции в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были задержаны ФИО1, Т., Р.. Все данные лица находились в состоянии наркотического опьянения. В квартире были обнаружены медицинские шприцы. ФИО1 не отрицал, что в его квартире они все потребили наркотические вещества.

Свидетель Р2 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ при проверки квартиры по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО1, в квартире кроме хозяина находились А. и К.. При проверки квартиры были обнаружены ингредиенты для приготовления наркотических средств. ФИО1 не отрицал, что в его квартире они изготовили наркотик и употребили его.

Свидетель Л. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она как понятая присутствовала при осмотре квартиры своего соседа ФИО1 При осмотре были обнаружены растворитель, уксус, упаковки из-под мака и т.п. На кухне была обнаружена посуда, в которой готовили наркотическое средство, с резким запахом ацетона. 

Свидетель Р3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он как понятой участвовал при осмотре квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В его присутствии в квартире были обнаружены пустые медицинские шприцы, упаковки из-под мака, уксуса. В квартире, помимо ФИО1, находились еще два лица.

Свидетели К., Ф. суду показали, что ДД.ММ.ГГГГ они как понятые участвовали при осмотре квартиры ФИО1 В квартире были обнаружены медицинские шприцы со следами крови. ФИО1 не отрицал, что данные шприцы принадлежат ему. В квартире находились еще двое мужчин и женщина. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и материалами уголовного дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного разбирательства:

Том дела №:

- телефонным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от инспектора ДПС ФИО2 сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, собрались наркоманы (л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления и обнаружены и изъяты: одна кастрюля, эмалированная белого цвета с запахом ацетона и темным налетом, тарелка, эмалированная белого цвета с запахом ацетона, 2 пустые полимерные бутылки с надписью «Уксус» объемом по 0,494 л, 1 пустая стеклянная бутылка с надписью «Растворитель 646» объемом 1 л, 4 пустые упаковки с надписью «Мак кондитерский» и «Мак пищевой», 4 пустых медицинских шприца с иглами в защитных колпачках: 3 объемом 10 мл, 1 - объемом 20 мл (л.д.6-11);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у К. установлено состояние опьянения (л.д.18);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.19);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у А. установлено состояние опьянения (л.д.20);

- рапортом заместителя командира взвода ГШСП Отдела МВД России по Лениногорскому району капитан полиции А3 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в квартире ФИО1 выявлены следы кустарного изготовления наркотических средств, а также выявлен факт предоставления ФИО1 своей квартиры для изготовления и употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача. В квартире были задержаны: ФИО1, А. и К. (л.д.32-33);

- официальным предостережением о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств и психотропных веществ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было вынесено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств и разъяснение статьи 232 УК РФ (л.д.35);

- телефонным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участковый уполномоченный полиции Отдела МВД РФ по Лениногорскому району С. сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, собрались наркоманы (л.д.41);

- рапортом старшего участкового уполномоченный полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД РФ по Лениногорскому району С. об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в квартире ФИО1 выявлены следы кустарного изготовления наркотических средств, а также выявлен факт предоставления ФИО1 своей квартиры для изготовления и употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача. В квартире были задержаны: ФИО1, А., К. и А2 (л.д.42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления и обнаружены и изъяты: 1 пустая полимерная бутылка объемом 0,464 л с надписью «Уксус 9%» с полимерной крышкой желтого цвета, 9 пустых использованных медицинских шприцев: 6 - объемом по 10 мл, 2 - объемом по 2 мл, 1 - объемом 1 мл (л.д.45-52);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у А. установлено состояние опьянения (л.д.71);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у К. установлено состояние опьянения (л.д.72);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у А2 установлено состояние опьянения (л.д.73-74);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.75);

- официальным предостережением о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств и психотропных веществ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было вынесено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств и разъяснения статьи 232 УК РФ (л.д.76);

- телефонным сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник ОНК Отдела МВД РФ по Лениногорскому району Р1 сообщил о том, что по адресу: 

<

адрес>, собрались наркоманы (л.д.88);

- рапортом участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Лениногорскому району Я2 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в квартире ФИО1 выявлен факт предоставления ФИО1 своей квартиры для употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства без назначения врача. В квартире были задержаны: ФИО1, Т. и Д. (л.д.89);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления, обнаружены и изъяты: 19 использованных медицинских шприцев разных объемов (л.д.90-94);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.108);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Т. установлено состояние опьянения (л.д.109);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Д.. установлено состояние опьянения (л.д.110);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Р. установлено состояние опьянения (л.д.111);

- заключением судебно-наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных вещей (алкоголь, опиоиды), средняя стадия. ФИО1 страдает алкоголизмом и наркоманией, нуждается в прохождении курса лечения от алкоголизма и наркомании и последующем наблюдении у нарколога по месту жительства. Лечение от алкоголизма и наркомании не противопоказано (л.д.156-157);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д.163-167);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено объяснение Р. (л.д.173-178);

- протоколом очной ставки между свидетелем Т. и подозреваемым ФИО1, согласно которому Т. подтвердила свои показания, данные ею в ходе допроса. ФИО1 подтвердил показания Т. (л.д.212-214);

- протоколом очной ставки между свидетелем Д. и подозреваемым ФИО1, согласно которому Д. подтвердил свои показания, данные им в ходе допроса. ФИО1 подтвердил показания Д. (л.д.215-217);

- протоколом очной ставки между свидетелем Д. и свидетелем Т., согласно которому Т. и Д. подтвердили свои показания, данные ими в ходе допросов (л.д.218-220);

Том дела №:

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено объяснение Д. (л.д.13-17).

Анализ изложенных доказательств в совокупности свидетельствует о доказанности вины подсудимого ФИО1

Суд действия подсудимого ФИО1 считает необходимым квалифицировать по части 1 статьи 232 УК РФ, поскольку он совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Обращаясь к мере наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность содеянного, то, что им совершено преступление средней тяжести, ранее судим за совершение умышленного преступления, судимость по которому не погашена, заключением судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ признан страдающим алкоголизмом и наркоманией и нуждающимся в лечении от алкоголизма и наркомании.

Вместе с тем при назначении наказания подсудимому суд, учитывая, что по делу отсутствуют тяжкие последствия, он вину признал полностью и раскаялся в совершенном, учитывая его состояние здоровья, то, что он является инвалидом I группы, считает возможным назначить наказание с применением статьи 73 УК РФ, с последующим контролем за его поведением и без назначения дополнительного наказания предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ. По этим же основаниям суд считает возможным, в силу требования части 4 статьи 74 УК РФ, не отменять условное осуждение, назначенное подсудимому приговором Лениногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ и данный приговор исполнять самостоятельно.

Отягчающих или смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьями 61, 63 УК РФ, в действиях подсудимого суд по делу не усматривает. 

ФИО1 состоит на учете у нарколога, согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, признан 

<

данные изъяты> (л.д.156-157). Вместе с тем, суд, учитывая, что ФИО1 является 

<

данные изъяты> (л.д.190 том №), суд считает возможным не возлагать на него обязанность пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

Применение части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ, с учетом содеянного подсудимым, его личности, общественной опасности подобных преступлений, суд считает неприемлемым.

Руководствуясь статьями 303-304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В силу статьи 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Приговор Лениногорского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд РТ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Согласовано:

Судья Шайдуллин Э.А.

Приговор вступил в законную силу 20.08.2019.